133 ΚΕΦΑΛ. ΡΜΑ΄.

Διατὶ τὰ ἱερὰ ἐν τῷ ναῷ πέπλα, καὶ ὁ πολυτελής κόσμος, καὶ ἡ διάφορος εὐωδία.

Ἄλλα καὶ πέπλα τίμα τῷ ναῷ, ὅτι· ὁ θεὸς εὐπρέπαιαν ἐνεδύσατο· καὶ εἰς τύπον τῆς· θείας ἀρετῆς τε καὶ δόξης. Καὶ κόσμος πολυτελής, ὅτι δόξα παρ' αὐτῷ, καὶ ὠραιότης αὐτῷ καὶ κάλλος. Καὶ ὁ πλοῦτος αὐτῷ τῶν δωρημάτων πολὺς. Καὶ εὐωδίας καὶ μύρων πλήρης ὁ τόπος. « Ὅσμη γὰρ μύρων σου, φησὶν, ὑπὲρ πάντα τὰ ἀρώματα. Καὶ σμύρνα καὶ στακτή καὶ κισσία ἀπὸ τῶν ἱματίων σου. » Ἰμάτια δὲ Χριστοῦ οἱ κατ' αὐτὸν ζῶντες. Διὸ σὺν τοῖς εὐώδεσι καὶ πολυτελεῖσι καὶ ψυχᾶς καὶ σώματ' ἀγνά καὶ εὐωδία τοῦτω προσάγειν δεῖ. Ἐπεὶ καὶ ναὸς Θεοῦ ἡμεῖς ἐξαιρέτως, ὡς περ καὶ Παῦλος· φησὶ· καὶ σῶμα καὶ μέλη Χριστοῦ· καὶ δι' ἡμᾶς τὰ αἰσθητὰ ταῦτα,

A licet, ut astra, lumina suspenduntur; et est luminum circulus, firmamentum zonasque planetarum subindicans; et adhuc sunt altera vasa ad recipiendas luces suspensa: et alia quidem sunt in tyrum veteris ignitæ columnæ, in columnæ formam erecta; alia vero, in tyrum rubi; alia autem cursus Eliam auferentis, formam expriment, et dicuntur rotæ; alia sunt ad tria lumina propter Trinitatem, sicut et cerei trifurci; alia septem habent lumina juxta numerum charismatum; alia duodecim, propter apostolorum chorum; inter quæ medium unum assurgit superius lumen, in tyrum magni luminis, Jesu. Est etiam duplicem lumine cereus ad duplicem ipsius ostendendam naturam, luminaque singularia, quæ vel Trinitatis unitatem significant, vel indicant aliquem sanctorum unum, propter quem suspenduntur. Lumen enim est per participationem sanctorum unusquisque; sicut lucerna vivens, ipsius anima resplendet. Trinitas autem ac templi nitor et pavimenti jucunditas, sanctorum pulchritudinem, puritatem ac decorem representant, sicut et paradisi jucunditatem: siquidem veluti paradisi typis exprimere diximus divinum templum; vel potius majora paradiso præstat, cælestia dona; non solum vitæ lignum, sed ipsam habet vitam, in sacris immolatam ac traditam. Non jam possidet scientiæ lignum, de hoc non opportune edentibus afferens nuditatem; sed viventem sapientiam, semetipsam in cibum et potum præbentem ac miscentem, vocantemque et excitantem imprudentes, necnon victimas distribuentem, corpus et sanguinem suum; et propter nos immolatam; nec jam dicentem: « Ne comedite ex eo, ut non moriamini; » sed: « Venite, comedite panem meum, corpus meum, et bibite vinum quod miscui vobis, Novi Testamenti sanguinem meum. Et derelinquite dementia in incredulitatis, et vitæ; et quaerite prudentiam pietatis, me scilicet, omnium prudentiam, ut sitis in æternum viventes; » et his sequentia. Est etiam speciosum templum, quoniam spectabilis erat specie qui venit ad nos, et ipsi desponsata speciosa, est Ecclesia, tanquam

CAPUT CXXI.

Quam ob causam sacra sint in templo pepla, et pretiosus ornatus, et multiplex fragrans suffitus.

Sed et pretiosa pepla sunt in templo, quoniam « Deus decorem indutus est; » et in tyrum diviniæ virtutis et gloriæ; sumptuosusque ornatus, quoniam apud illum gloria, ipsique speciositas et pulchritudo; et munerum divitiæ ipsi multæ sunt. Et olentia unguentoque plenus est locus. « Unguentorum tuorum bonus odor, inquit, super omnia aromata; myrrha et stacte et casia a vestimentis tuis. » Vestimenta vero Christi sunt illi qui secundum ipsum vivunt. Ideoque cum bonis pretiosisque odoramentis, animas et corpora casta beneque olentia ad ipsum producere oportet: siquidem nos excellenter sumus Dei templum, corpusque ac membra

Christi; et ista sensibilla propter nos sunt et nos A
figurant : intelligentes enim constamus simul et
sensibiles. Et hoc significant quæ sunt in sanctua-
rio et extra illud, sicut et Salvatorem nostrum, du-
plam pro nobis factum, Deum verum vereque sic
manentem, hominemque verum et perfectum, quin
Deus esse cessaverit.

CAPUT CXLII.

De populi in templo statione.

Stant autem etiam in templo secundum ordinem.
Et primo quidem illi qui sacri characteris effecti
sunt participes : præstat enim ut Dei opus sacer-
dotii sigillum. Deinde post istos monachi, qui lai-
cis omnibus supereminet, tanquam præter omnes
purificati, vitamque celsiorem ac cœlestem am-
plexati, castitate paupertateque sibi delectis; et
ante laicos omnes, ipsosque in auctoritate consti-
tutos, præter regem ob secundum chrisma, com-
munionem participant. Post monachos autem, ve-
niunt ex aliis hi qui purificati sunt, licet ordo nunc
mutatus sit. Attamen et sursum manet : nam qui
puriores aliis sunt, nunc etiam frequentius aliis, et
fidenter loquor, communionis sunt participes.

CAPUT CXLIII.

*Quando imperator intra sacrum bema communicat
et quomodo.*

Imperator intra sanctuarium communicat juxta
tempus et istud solum unctionis et proclamationis,
tamen post diaconos, et sicut et antiquis imagini-
bus cognovimus, non in sacra mensa, sed posito
oblique antiminsio super quamdam mensulam. Ete-
nim pontifices quidem prius et sacerdotes et dia-
coni, ex more, vivificum panem et ex consuetis
sacris calicibus divinum sanguinem participant;
postea vero rex accedens sanctissimum panem a
patriarcha manu sumit, velut diaconi; et vivificum
sanguinem ab ipso patriarcha, labiis, sicut diaconi,
participat e sacro calice propter ipsum parato. Et
id desuper fuerat dispositum : istum honorem ac-
cepit ob regni chrisma, tanquam maximi domina-
toris Ecclesiæ sanctæ locum adeptus, istiusque de-
fensor vocatus, et tanquam Christus Domini, po-
puli que Christiani et universæ terræ Imperator ele-
ctus : velut pius enim etiam cum Ecclesiæ clero
communeratus est.